МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ГОРОДА УЛЬЯНОВСКА «СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 52»

ПРИКАЗ

29 октября 2019 г.                    №  975/2

                                                                                                     Экз._____

Об утверждении Правил внутреннего распорядка обучающихся

В целях создание в муниципальном бюджетном общеобразовательном

учреждении города Ульяновска «Средняя школа № 52» (далее – школа)

благоприятной обстановки, способствующей успешному обучению каждого

обучающегося, воспитанию уважения к личности и ее правам, развитию

культуры поведения и навыков общения, в соответствии с Федеральным

законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации», Порядком применения к обучающимся и снятия с обучающихся

мер дисциплинарного взыскания,  утвержденным приказом Министерства

образования и науки Российской Федерации от 15 марта 2013 г. № 185,

Уставом школы,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемые Правила внутреннего распорядка

обучающихся школы.

2. Заместителю директора по воспитательной работе (Свитова Н.В.)

в срок до 15.11.2019 ознакомить с настоящим приказом обучающихся,

родителей (законных представителей) обучающихся школы.

3. Признать утратившим силу приказ от 28.08.2015 №513 «Об

утверждении правил для учащихся муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения города Ульяновска «Средняя школа №

52».

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

http://273-фз.рф/zakonodatelstvo/federalnyy-zakon-ot-29-dekabrya-2012-g-no-273-fz-ob-obrazovanii-v-rf
http://273-фз.рф/akty_minobrnauki_rossii/prikaz-minobrnauki-rf-ot-15032013-no-185

ПРИНЯТО

на общем собрании

трудового коллектива

муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения

города Ульяновска

«Средняя школа № 52»

Протокол

      № 2 от 29.10.2019

УТВЕРЖДЕНО

приказом

муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения

города Ульяновска

«Средняя школа №52»

от _______________ № _______

РАССМОТРЕНО

на общем родительском собрании

Протокол

      № 1 от 05.09.2019

ПРАВИЛА

внутреннего распорядка обучающихся

1. Общие положения.
1.1. Настоящие правила внутреннего распорядка для обучающихся

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения города

Ульяновска «Средняя школа № 52» (далее – Правила, школа), разработаны  в

соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации» и Порядком применения к

обучающимся и снятия с обучающихся мер дисциплинарного

взыскания,  утвержденным приказом Министерства образования и науки

Российской Федерации от 15 марта 2013 г. № 185, Уставом школы.

1.2. Настоящие Правила устанавливают учебный распорядок для

обучающихся, определяют основные нормы и правила поведения в здании и

на территории школы, а также на всех внешкольных мероприятиях с

участием обучающихся школы.

1.3. Цели Правил - создание в школе благоприятной обстановки,

способствующей успешному обучению каждого обучающегося, воспитанию

уважения к личности и ее правам, развитию культуры поведения и навыков

общения.

1.4. Дисциплина в школе поддерживается на основе уважения

человеческого достоинства всех участников образовательных отношений.

Применение методов физического и психологического насилия в школе

недопустимо.

2. Права и обязанности обучающихся.

http://273-фз.рф/zakonodatelstvo/federalnyy-zakon-ot-29-dekabrya-2012-g-no-273-fz-ob-obrazovanii-v-rf
http://273-фз.рф/akty_minobrnauki_rossii/prikaz-minobrnauki-rf-ot-15032013-no-185

2.1. Права  обучающихся охраняются конвенцией ООН «О правах

ребенка», законодательством Российской Федерации, договором,

заключенным между школой и родителями (законными представителями).

2.2. Обучающиеся имеют право на:

2.2.1 получение бесплатного начального общего, основного общего,

среднего общего образования в соответствии с федеральными

государственными образовательными стандартами;

2.2.2. развитие творческих способностей и интересов, включая участие

в конкурсах, олимпиадах, выставках, смотрах, физкультурных мероприятиях,

спортивных мероприятиях и других массовых мероприятиях;

2.2.3. выбор формы получения образования;

2.2.4. получение дополнительных, в том числе платных

образовательных услуг;

2.2.5. предоставление условий для обучения с учетом особенностей

психофизического развития и состояния здоровья;

2.2.6. обучение по индивидуальному учебному плану;

2.2.7. уважение человеческого достоинства, свободу совести;

2.2.8. каникулы - плановые перерывы при получении образования для

отдыха в соответствии с календарным учебным графиком;

2.2.9. перевод в другую образовательную организацию, реализующую

образовательную программу соответствующего уровня, в порядке,

предусмотренном законодательством;

2.2.10. участие в управлении школой, в порядке, предусмотренном

Уставом школы;

2.2.11. иные академические права и меры социальной поддержки,

предусмотренные законодательством.

2.3. Обучающиеся обязаны:

2.3.1. Выполнять требования Устава школы, правил внутреннего

распорядка, инструкций по охране труда, правил пожарной безопасности,

иных локальных нормативных актов.

2.3.2. Приходить в школу за 15-20 минут до начала занятий.

2.3.3. Иметь при себе необходимые на данный день учебники, тетради,

ручку и другие принадлежности.

2.3.4. Не пропускать занятия без уважительной причины, не опаздывать

на уроки. В случае пропуска занятий, представлять классному руководителю

справку медицинского учреждения или заявление родителей (лиц, их

заменяющих) о причине отсутствия.

2.3.5. Находиться в школе в течение учебного времени. Покидать

территорию школы в урочное время возможно только с разрешения

классного руководителя или дежурного администратора.

2.3.6. Добросовестно учиться, осваивать образовательную программу,

своевременно и качественно выполнять домашнее задания.

2.3.7. Приветствовать работников и посетителей школы, проявлять

уважение к старшим, заботиться о младших. Уступать дорогу педагогам,

взрослым, старшие школьники – младшим, мальчики – девочкам.

2.3.8. Решать спорные и конфликтные ситуации мирно, на принципах

взаимного уважения, с учетом мнения участников спора, при невозможности

урегулирования ситуации на месте обращаться за помощью к классному

руководителю, администрации школы.

2.3.9.  Беречь имущество школы, аккуратно относятся как к своему, так

и к чужому имуществу.

2.3.10. Заботиться о сохранении и укреплении своего здоровья,

стремиться к нравственному, духовному и физическому развитию и

самосовершенствованию.

2.3.11. Находиться в школе только в сменной обуви, иметь опрятный и

ухоженный внешний вид. Волосы длиннее плеч убирать в аккуратную

прическу, ношение распущенных волос не допускается. На учебных занятиях

(кроме занятий, требующих специальной формы одежды) присутствовать

только в светской одежде делового (классического) стиля – школьной форме,

определенной в соответствии с локальным актом школы. На учебных

занятиях, требующих специальной формы одежды (физкультура, труд и т.п.)

присутствовать только в специальной одежде и обуви.

2.3.12. Соблюдать в школе чистоту и порядок, не засорять туалеты

посторонними предметами, после пользования водой закрывать

водопроводные краны.

2.3.13. Немедленно информировать учителей, администрацию школы, о

каждом несчастном случае, произошедшим с ними или очевидцем которого

они стали.

2.3.14. Своевременно проходить все необходимые медицинские

осмотры.

2.4. Обучающимся запрещается:

2.4.1.Приносить в школу и на ее территорию оружие, взрывчатые,

химические, огнеопасные вещества, табачные изделия, спиртные напитки,

наркотики, токсичные вещества и яды.

2.4.2. Курить, играть в азартные игры в помещениях школы и на ее

территории.

2.4.3. Использовать ненормативную лексику.

2.4.4. Ходить по школе в верхней одежде и головных уборах.

2.3.5. Портить имущество школы или использовать его не по

назначению, совершать действия, нарушающие порядок.

2.3.6. Перемещать из помещения в помещение без разрешения

администрации или материально-ответственных лиц мебель, оборудование и

другие материальные ценности.

2.3.7. Передвигаться в здании и на территории школы на скутерах,

велосипедах, роликовых коньках, досках и других подобных средствах

транспортного и спортивного назначения, если это не обусловлено

организацией образовательного процесса, культурно-досуговыми

мероприятиями.

2.3.8. Осуществлять кино-, фото- и видеосъемку в здании и на

территории школы без разрешения администрации.

2.3.9. Осуществлять в помещениях школы и на ее территории

предпринимательскую деятельность, в т.ч. торговлю или оказание платных

услуг.

3. Правила поведения на уроке.

3.1. Обучающиеся обязаны:

3.1.1. Занимать свои места в учебном кабинете, в соответствии с

требованиями классного руководителя или учителя по предмету,

определенными с учетом психо - физических особенностей.

3.1.2. Подготовить свое рабочее место, и все необходимое для работы в

классе до начала урока.

3.1.3. При входе учителя в класс, вставать в знак приветствия и

садиться на место после того, как учитель ответит на приветствие и разрешит

сесть. Подобным образом приветствовать любого взрослого человека,

вошедшего во время занятий.

3.1.4. Соблюдать дисциплину, подчиняться обоснованным требованиям

учителя и работников школы.

3.1.5. При готовности задать вопрос или ответить, - поднять руку и

получить разрешение учителя.

3.1.6. Если необходимо выйти из класса, поднять руку и попросить

разрешения учителя.

3.1.7. В случае опоздания на урок постучаться в дверь кабинета, зайти,

поздороваться, извиниться за опоздание и попросить разрешения пройти на

место.

3.1.8. По окончании уроков обязательно выходить из класса с целью

проветривания кабинета.

3.1.9. Иметь спортивную форму и обувь для уроков физкультуры. При

отсутствии такой одежды, обучающиеся остаются в зале, но к занятиям не

допускаются.

3.1.10.  Запрещается во время уроков пользоваться мобильными

телефонами и другими устройствами, не относящимися к учебному процессу.

Перед началом урока необходимо в обязательном порядке отключить и

убрать все технические устройства (плееры, наушники, игровые приставки и

пр.), перевести мобильный телефон в беззвучный режим и убрать со стола в

портфель.

4. Правила поведения на перемене.

4.1. Обучающиеся обязаны использовать время перемены для отдыха.

4.2. При движении по коридорам, лестницам, проходам

придерживаться правой стороны.

4.3. Выполнять обоснованные требования дежурного администратора,

дежурного учителя, работников школы.

4.4. Во время перемены запрещается:

 мешать отдыхать другим, бегать по лестницам, вблизи оконных

проёмов и в других местах, не приспособленных для игр, садиться,

взбираться на подоконники, перила лестниц, создавать травмоопасные

ситуации;

 залезать на шкафы, оборудование помещений и здания, открывать и

входить в хозяйственные помещения школы, не предназначенные для

нахождения там людей, открывать электрические шкафы, использовать не в

соответствии с их назначением спортивные и игровые конструкции в здании

и на территории школы;

 толкать друг друга, бросаться предметами и применять физическую

силу для решения любого вопроса;

 употреблять непристойные выражения и жесты в адрес любых лиц,

запугивать, заниматься вымогательством.

5. Правила поведения в столовой.

5.1. Соблюдать правила гигиены: входить в помещение столовой без

верхней одежды, тщательно с мылом мыть руки перед едой.

5.2. Обслуживаться в буфете в порядке живой очереди, выполнять

требования работников столовой, соблюдают порядок. Проявлять внимание и

осторожность при получении и употреблении горячих и жидких блюд.

Убирать за собой столовые принадлежности и посуду после еды.

5.3. Проявлять аккуратность, не сорить на пол.

5.4. Во время еды вести себя спокойно, не размахивать столовыми

приборами, не кричать, не толкаться.

5.5. Выносить еду из столовой и заходить в помещение кухни

категорически запрещено.

6. Поведение во время проведения внеурочных мероприятий.

6.1. Строго выполнять все указания руководителя при проведении

массовых мероприятий, избегать любых действий, которые могут быть

опасны для собственной жизни и для окружающих.

6.2. Соблюдать дисциплину, следовать установленным маршрутам

движения, оставаться в расположении группы, если это определено

руководителем.

6.3. Уважать местные традиции, бережно относиться к природе,

памятникам истории и культуры, к личному и школьному имуществу.

6.4. Применять открытый огонь (факелы, свечи, фейерверки, хлопушки,

костры и др.), устраивать световые эффекты с применением химических,

пиротехнических и других средств, способных вызвать возгорание.

7. Заключительные положения.

7.1. Настоящие Правила действуют на всей территории школы и

распространяются на все мероприятия с участием обучающихся школы.

7.2. Нарушение настоящих Правил влечет применение

дисциплинарного взыскания и других мер воспитательного воздействия,

предусмотренных законодательством и Уставом школы.

7.3. Ознакомление родителей (законных представителей),

обучающихся с настоящими Правилами осуществляется при приеме в школу,

на родительских собраниях, классных часах.

7.4. Настоящие Правила вступают в силу с момента издания приказа по

школе и действует до издания нового приказа, утверждающего

соответствующие Правила.

__________________________________

		2021-06-18T12:11:55+0400
	Кузьмина Ольга Николаевна